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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je optimalizace výchozího plánu strojové úpravy systému

lyžařských stop Jizerské magistrály s využitím aparátu teorie grafů pro dopravní obsluhu

hran sítě. Na základě charakteristiky této sítě, hlavních požadavků a omezujících podmínek

je navržen systematický postup řešení, který zahrnuje zjednodušení úlohy, následnou

aplikaci vhodného algoritmu a vytvoření dvou návrhů řešení, která jsou posléze porovnána

s výchozím plánem úpravy.

Klíčová slova:

optimalizace, dopravní obsluha hran sítě, eulerovský graf, eulerovský tah, eulerovský sled,

Fleuryho algoritmus, Edmondsův algoritmus, minimální párování

ABSTRACT

The main task of this thesis is to optimize the current plan of mechanical maintenance of the

large network of cross-country ski trails in Jizera Mountains with the help of the graph theory

methods for solving the route inspection problem. Based on the characteristics of the

network, primary requirements and limiting conditions, a systematic plan for solving the

problem is constructed. This plan consists of simplification of the graph, application of a

suitable method and providing two solutions which are then compared with the default plan.

Keywords:

optimization, route inspection problem, Eulerian graph, Eulerian path, Eulerian circuit,

Fleury’s algorithm, Edmonds‘ algorithm, minimum cost perfect matching
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Úvod

Doprava je velmi specifickým síťovým nevýrobním odvětvím, bez kterého by veškerá dělba

práce, obchod a mobilita obyvatelstva nemohly v moderní společnosti existovat. Bohužel

se kvůli značným nárokům na rozsáhlou infrastrukturu a dopravní prostředky také vyznačuje

vyššími fixními i provozními náklady a produkcí tzv. externalit (exhalace, zábor půdy, hluk

apod.), které se velkou měrou podílejí na snížení kvality životního prostředí.

Z těchto důvodů je v zájmu dopravců i celé společnosti, aby se minimalizovaly jak provozní,

tak externí náklady. Optimalizací všech úkonů na logistickém řetězci se zabývá logistika jako

samostatný vědní obor, který sofistikovanými postupy zajišťuje odstranění zbytných nákladů

a prodlev v celém procesu od těžby až po dodání koncovému zákazníkovi a tím dosažení

optimálně fungujícího systému. Protože velké množství zdrojů můžeme ušetřit vhodným

výběrem tras pro dopravní prostředky nebo údržbová vozidla, je potřeba této problematice

věnovat pozornost a přistupovat k ní systémově v rámci dopravní sítě. Optimalizací na sítích

se obecně zabývá teorie grafů, která nám pomáhá řešit různé úlohy na složitějších sítích,

kde již metody intuice a logického úsudku přestávají být účinné. U reálných sítí je již většinou

pro nalezení vhodného řešení v přijatelném čase nezbytné využít výpočetní techniku.

Hlavním cílem této práce je optimalizovat trasy strojové úpravy lyžařských stop pro běžecké

lyžování na Jizerské magistrále v Jizerských horách a demonstrovat tak aplikaci aparátu

teorie grafů na síť, která není klasicky dopravního charakteru, jako je tomu například u

dopravní sítě silniční nebo železniční. Z hlediska teorie grafů se jedná o úlohu dopravní

obsluhy hran sítě, ve které hledáme nejkratší cestu pro obsluhu všech jejích úseků, v našem

případě lyžařských tratí.

Důvodem k optimalizaci je zejména skutečnost, že se jedná o velmi rozsáhlou síť lyžařských

stop, jejíž údržbu má na starosti JIZERSKÁ o.p.s., která musí veškeré prostředky (v řádu

milionů Kč ročně) obstarat z veřejných i soukromých zdrojů sama. Když přihlédneme

k nákladům na pořízení a provoz sněžných pásových vozidel a k délce jejich dosavadních

upravovaných tras, může i zdánlivě nepatrné zkrácení přinést ve výsledku významné úspory

i snížení negativních dopadů na CHKO Jizerské hory a životní prostředí celkově.

Protože se jedná o dopravní obsluhu sítě v dynamickém prostředí, kde není po celou dobu

sezóny jednotný plán úpravy a trasy jsou často voleny operativně podle sněhových

podmínek a priority dané stopy, zabývá se tato práce optimalizací tras pro kompletní úpravu

Jizerské magistrály při dostatečné sněhové pokrývce v celé její strojově upravované délce.

Vzhledem k charakteru sítě však dochází k optimalizaci zejména v její centrální části,

kde jsou sněhové podmínky příznivé většinou v celé délce sezóny.
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1 Popis vybrané oblasti

Jizerská magistrála je rozsáhlá síť lyžařských stop rozprostírající se téměř po celé ploše

CHKO Jizerské hory na severu Čech, zčásti u česko-polských hranic. Díky dobré dostupnosti

z české i polské strany Jizerských hor, a nejspíše i díky relativně nenáročnému terénu

a stabilní sněhové pokrývce, je hojně využívána nejen aktivními, ale i rekreačními běžkaři.

Od roku 1968 se zde navíc každoročně koná jeden z nejznámějších závodů v běhu na lyžích

v republice – Jizerská padesátka [4].

1.1 Charakteristika sítě

Na obrázku 1 vidíme kompletní, téměř 180 km dlouhý systém strojově upravovaných

lyžařských tratí (plná modrá čára), který zahrnuje i pětikilometrový, nově zrekonstruovaný

běžkařský okruh v Bedřichově (purpurová čára). Z topologického hlediska má oblast

Jizerských hor spíše charakter náhorní plošiny. Kromě několika kratších úseků převážně

v centrální části zde nenalezneme příliš prudké podélné sklony tratě.

Obrázek 1 - Jizerská magistrála
Zdroj: Mapy.cz
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Většina tratí je umístěna v nadmořské výšce cca 750 – 1000 m n. m., s přihlédnutím

k relativně vysokému ročnímu úhrnu srážek jsou zde ideální podmínky pro souvislou

sněhovou pokrývku během zimní sezóny. Komplikace mohou nastat pouze v některých

okrajových částech sítě, jako jsou např. nástupní místa Oldřichov v Hájích – Na Pilách (425

m n. m.) nebo Nové Město pod Smrkem – U Spálené hospody (530 m n. m.). Tyto úseky

lze pochopitelně z plánu údržby jednoduše vynechat, aniž by to porušilo integritu celé sítě.

Na magistrálu je možné se dostat z celkem 23 nástupních míst, z toho 7 z nich má

k dispozici parkoviště o kapacitě až 170 parkovacích stání (Bedřichov). Tratě v některých

krajních uzlech navazují na jiné systémy lyžařských stop (např. tratě Nového Města

pod Smrkem, Oldřichova, Kořenova nebo polských Jakuzsyc), které s provozovatelem

magistrály úzce spolupracují. Díky tomu je pro běžkaře možné se téměř bez nutnosti

sundání lyží dostat dokonce i na systém upravovaných lyžařských tratí v Krkonoších. [4]

Všechny tyto příznivé faktory, spolu s malebnou krajinou Jizerských hor, přilákají

na magistrálu každou zimní sezónu asi půl milionu běžkařů z širokého okolí, z čehož

přibližně třetinu tvoří stálí uživatelé, zbytek pak jednorázoví návštěvníci. Zajímavá

je i skutečnost, že okolo 30% návštěvníků magistrály pochází z Prahy, pravděpodobně díky

výborné dopravní dostupnosti přilehlého Liberce po rychlostní silnici R35. [4]

1.2 Provozovatel magistrály

Strojová úprava tratí na Jizerské magistrále byla uvedena do provozu již v roce 1984, a sice

za účelem zajištění kvalitního tréninku závodníků Jizerské padesátky po celou zimní sezónu.

Od roku 1999 tento nejstarší systém úpravy tratí pro běžecké lyžování v republice spravuje

JIZERSKÁ o.p.s., která vznikla v obci Bedřichov primárně pro tento účel. Později její činnosti

zahrnovaly i provoz infocentra, parkoviště a bufetu v Bedřichově, různé práce pro obec nebo

správu tenisových kurtů. V poslední době však společnost tuto vedlejší působnost utlumuje

a v tiskové zprávě ze dne 8. 6. 2015 uvedla, že se opět bude zabývat výhradně správou

a údržbou Jizerské magistrály. [4]

1.2.1 Financování magistrály

Protože se jedná o obecně prospěšnou společnost, tvoří většinu jejích příjmů dotace od obce

Bedřichov a dalších přilehlých obcí. Díky oblíbenosti a kvalitě upravovaných tratí se však

společnosti daří vybrat značný objem finančních prostředků i od soukromých firem a osob.
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Na údržbu magistrály mohou přispívat uživatelé přímo v terénu, a sice koupí samolepek

a odznaků o nominální hodnotě 50 až 2000 Kč v infocentru Bedřichov, kde se rovněž


[…]


V27 – V22 – V19 – V9 – V1 – V9 – V8 – V4 – V2 – V4 – V6 – V5 – V13 – V5 – V3 – V5 –

V6 – V7 – V10 – V8 – V10 – V16 – V18 – V15 – V7 – V15 – V14 – V17 – V14 – V11 – V12 –

V12)

Trasa 3 (74,2 km - Prinoth Husky):

ESA3 = (V55 – V56 – V58 – V56 – V54 – V49 – V50 – V51 – V50 – V42 – V40 – V37 – V41 –

V43 – V44 – V30 – V44 – V43 – V41 – V48 – V47 – V48 – V53 – V57 – V53 – V55)

Zdroj: Autor
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Výhody tohoto řešení:

Každý stroj zůstane v původním středisku, rolba PistenBully 200 upraví páteřní trasu stejně

jako v případě výchozího plánu úpravy.

Nevýhody tohoto řešení:

Je dosaženo jen necelých 40% úspory oproti předchozímu řešení.

V tabulce 10 vidíme přehled úspory u tohoto řešení, vycházíme ze stejných předpokladů jako

u tabulky předchozí. Úspora je cca o 88 tisíc Kč nižší než u řešení předchozího.

Tabulka 10 – Přínos alternativního řešení

Trasy
Výchozí řešení

[km]

Alternativní

řešení [km]

Úspora za 1 úpravu

[km] [Mth] [Kč]

1. 79,8 79,7 0,1 0,01 43

2. 78,5 78,2 0,3 0,04 131

3. 76,8 74,2 2,6 0,38 1131

Celkem 235,1 232,1 3,0 0,43 1305

ÚSPORA ZA 1 ZIMNÍ SEZÓNU 132,0 km 19,14 Mth 57 420 Kč

5.2.3 Celkový přehled obou návrhů řešení

V tabulce 11 je kompletní přehled charakteristik jednotlivých řešení, na základě kterého

si provozovatel může zvolit variantu, která je pro něj i pro uživatele magistrály nejvhodnější.

Tabulka 11 - Celkové srovnání obou řešení

Návrh Řešení s max. úsporou Alternativní řešení

Úspora za 1 úpravu 3 306 Kč 1 305 Kč

Úspora za 1 sezónu 145 464 Kč 57 420 Kč

Výhody Maximální úspora, nejkratší

trasa velké rolby

Rolby zůstanou v původních

střediscích, velká rolba upraví

celou páteřní trasu

Nevýhody
Přesun velké rolby do

střediska Jizerka, neupraví

celou páteřní trasu

Podstatně nižší úspora nákladů

Zdroj: Autor

Zdroj: Autor

40

Závěr

Hlavním cílem této práce byla praktická ukázka využití aparátu teorie grafů při řešení

optimalizační úlohy dopravní obsluhy hran reálné sítě, která není klasicky dopravního

charakteru. S pomocí nezbytně nutných informací a systematického uvažování se podařilo

navrhnout dvě nové alternativy plánu strojové úpravy lyžařských tras Jizerské magistrály,

které nabízejí poměrně zajímavou úsporu oproti plánu výchozímu.

Důvodem k optimalizaci byl zejména fakt, že se jedná o nejrozsáhlejší strojově upravovanou

síť tras pro běžecké lyžování v České republice. Každá úprava tedy z důvodu vysokých

nákladů za provoz sněžných pásových vozidel představuje potenciál k největším úsporám

v případě, že se podaří systém úpravy navrhnout lépe. Provozovatelem je navíc obecně

prospěšná společnost, která je nucena pracně shánět prostředky od veřejných i soukromých

zdrojů. Případné úspory by tedy jistě mohla použít např. na lepší značení tras, drobné opravy

v terénu nebo na pořízení lepších strojů. Vzhledem k vysoké návštěvnosti celé sítě a její

oblíbenosti je vhodné zachovat jistý standard kvality upravovaných tratí.

Na základě charakteristiky sítě a znalosti základních pojmů z teorie grafů a dopravní obsluhy

hran sítě jsme sestrojili hranově ohodnocený neorientovaný graf, na němž jsme vyznačili

výchozí trasy 3 strojů, které ujely při každé úpravě celkem 235,1 km. Hlavní prioritou úlohy

byla minimalizace nákladů na úpravu. Jako nejvhodnější první krok optimalizace se tedy

jevilo vytvořit eulerovský graf, na kterém by bylo možné sestavit 3 uzavřené eulerovské sledy

minimální délky. Kvůli vysokému počtu vrcholů lichého stupně jsme zvolili logický postup

dekompozice grafu na podgrafy s co nejmenším počtem těchto vrcholů, aby bylo možné

manuálně a názorně vyšetřit všechny kombinace párování. Díky tomuto postupu se nám

podařilo aplikovat Edmondsův algoritmus na 2 podgrafy po šesti vrcholech lichého stupně,

ostatní vrcholy lichého stupně ve výchozím grafu jsme spárovali na základě vlastního úsudku

a ověřili jeho správnost. Vlastní trasy pro 3 stroje jsme sestrojili intuitivně, avšak s vědomím

existence omezujících podmínek – úprava páteřní trasy velkou rolbou a maximální délka

každé trasy kvůli délce směny.

Výsledkem navrženého postupu řešení byl návrh plánu úpravy s maximální úsporou, která

na 1 zimní sezónu činí přibližně 145 464 Kč. U této varianty však došlo k přesunu velké rolby

do jiného střediska obsluhy, stroj navíc nemohl upravit část páteřní trasy. Z tohoto důvodu

jsme navrhli alternativní řešení, kde byly původní požadavky zachovány, úspora pak činila

celkem 57 420 Kč na 1 sezónu.

Vzhledem k širokému uplatnění optimalizačních metod teorie grafů bych se ve své budoucí

tvorbě rád věnoval aplikaci dalších metod na další praktické úlohy v dopravě a logistice.
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