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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní obsluha vybrané části sítě
Jméno autora: Bohumil Vlček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy K617
Oponent práce: Ing. Bc. Lucie Drahošová
Pracoviště oponenta práce: HARTMANN – RICO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci úpravy lyžařských tras Jizerské magistrály. Výběr tématu je velmi originální.
K řešení takové práce je potřebná nejen znalost teoretického aparátu vhodných algoritmů, ale především pečlivé seznámení
s parametry takto specifické dopravní sítě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce detailně analyzuje celou síť lyžařských tras a uvádí všechny potřebné technické i ekonomické parametry
stávajícího stavu. Komplexně se zaměřuje na celou zimní sezónu, po kterou je nutné obsluhu provádět. Autor přehledně
převádí reálnou síť na model grafu a definuje omezující podmínky optimalizace. Při rozvaze o optimalizačních algoritmech
vhodně kombinuje exaktní a heuristické metody, postupným zjednodušováním složité úlohy nachází 2 reálná řešení.
K některým výpočtům je vhodně využit optimalizační software. Obě řešení jsou následně aplikována na reálnou úsporu
nákladů, přičemž autor práce vhodně uvažuje významnou roli kvality poskytovaných služeb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Samotný výběr tématu a odborný přístup k jeho řešení je výborný a netradiční. Autor prokázal znalost použitých algoritmů a
schopnost je vhodně aplikovat v praxi. Kromě základní odborné literatury jsou použité zdroje založeny především na znalosti
dat z praxe. Autor vhodně využívá optimalizační program, čímž náročné výpočty automatizuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce splňuje po formální a jazykové stránce všechny náležitosti a je na mimořádně dobré úrovni. Rozsahově
odpovídá práce zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podklady k teoretické části práce (algoritmy) čerpá autor z vhodné odborné literatury a dalších internetových zdrojů.
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Informace z praxe čerpá autor především z vlastních vtvořených modelů, což je významným autorským prvkem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autor práce aplikuje náročný teoretický aparát exaktních a heuristických algoritmů na velmi netradiční
dopravní síť – síť lyžařských tras Jizerské magistrály. Autor pečlivě analyzuje celou síť a originálně na její
obsluhu aplikuje aparát teorie grafů. Se značnou složitostí zvoleného tématu si autor výborně poradil.
K výpočtům využívá optimalizační program, čímž výhodně automatizuje část své práce. Zjištěná řešení umožňují
správě lyžařských tras upřednostnit buď maximální úsporu nákladů, nebo zachování stávající kvality
poskytovaných služeb. Zjištěné úspory jsou navíc tak významné, že by výsledky práce mohly být pro
zkoumanou společnost velkým přínosem.
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